**De** his que p̄ incarnationē christi sunt collata credentibus.

**Capitulū. xvii.**

**Q**uānt et alia multa que in xp̄i incarnatione: que sup̄bis displicēt: salubriter intuēda atq̄ cogitāda sunt. **Quorū** est vnū qd̄ demonstratū est hōi: quē locū haberet in reb⁹ quas pdidit deus: qm̄ quidē sic deo cōiungi potuit būana natu-

Cap. 12

Roma. 8

Ibidē. 5

Ibidē

ra: vt ex duab<sup>9</sup> substātijs fieret vna psona: ac p hoc iam ex tribus scz deo: anima z carne: vt supbi illi maligni spirit<sup>9</sup> qui se ad decipiendū quasi ad adiuuandū medios interponūt: nō ideo se audeant homini pponere: quia nō habent carnē: z maxime qz z mori in eadem carne dignatus est fili<sup>9</sup> dei: ne ideo illi tanq̄ deos se coli psuadeāt: q̄a videntur esse imortales. **Beinde** vt gratia dei i nobis sine vllis pcedentibus meritis in homine chusto cōmendaret: qz nec ipse vt tanta vnitāte deo vero p̄iunctus vna cū illo psona: id est ip̄e homo assumptus: mox vt homo etiā deus filius dei fieret vllis est pcedentibus meritis assecutus. **Sz** ex quo esse homo cepit eē: ex illo est z de<sup>9</sup>: vñ dictū

**Job. i** est: verbū caro factū est. **Etiā** illud est: vt superbia hominis q̄ maxime impedimēto est: ne inhereat deo: p tantā dei humilitatē redargui posset atq̄ sanari. **Biscatq̄** homo q̄ lōge recesserit a deo: z quid illi valeat ad medicinalē dolorē quādo per talem mediatorē redit qui homib<sup>9</sup> z de<sup>9</sup> diuinitate subuenit: et homo infirmitate conuenit.

**Qd** autē maius obediētie nobis pberetur exemplū qui p inobediētā perieramus: q̄ deo patri deus filius obediens vsq̄ ad mortē crucis: **Quod** premiū tante obediētie vbi ostenderet meli<sup>9</sup>: q̄ in carne tanti mediatoris: que ad vitā resurrexit eternā: **Pertinebat** etiā ad iusticiā bonitatēq̄ creatoris: vt p eandē rationalē creaturā superaret diabol<sup>9</sup>: quā se supasse gaudebat: z de ip̄o genere veniētē: qd̄ genus origine vitiatā: p vnū tenebat vniuersum.

**De natiuitate dñi ex maria virgine z spūsancto. Ca. xviii.**

**i. Zbl. 2** **P**oterat em̄ vtiq̄ deus hominē aliunde suscipere: i quo esset mediator dei et hominū: non de genere illius Adam: qui peccato suo genus obligauit humanū: sicut ipsum quē primū creauit: non de genere creauit alicuius. **Poterat** ergo vel sic: vel alio quo vellet modo creare vnum aliū quo vinceret victor prioris: sed melius iudicauit vt de ip̄o quod victum fuerat genere assumere hominem de<sup>9</sup>: per quē generis humani vinceret inimicū. **Et** tamē ex virgine: cuius conceptū spiritus: nō caro: fides: non libido puenit. **Nec** interfuit carnis p̄cupiscētia: p quā seminant z p̄cipiunt ceteri: qui trahūt originale peccatū: sed ea penū<sup>9</sup> remouissima credēdo: nō p̄cubendo sancta ē fecūdata yu-

ginitas: vt illud quod nascebat ex ppagine primi hominis: t̄mmodo generis nō etiā criminis originē duceret. **Nascebat** nāq̄ non transgressiōis cōtagione vitiatā natura: sed omnīū talium vitiorū sola medicina. **Nascebat** in quā homo nullū habens: nullū habiturus omnino peccatū: per quē renascere liberandi a peccato qui nasci nō possunt sine peccato. **Quis** em̄ carnali cōcupiscētia que inest genitalibus mēbris bene vtatur castitas cōiugalis: habet tamē motus nō volūtarios: quibus ostendit vel nullam se in paradiso ante peccatū esse potuisse: vel nō talē fuisse si fuit: vt aliquādo resisteret volūtati. **Nūc** aut̄ illā talem esse sentimus: vt repugnās legi mētis: etiā si nulla ē causa generādi: stimulos ingerat coeundi: vt si ei cedit peccādo facietur: si non cedit dissentiedo frenetur. **Que** duo aliena fuisse a paradiso ante peccatū: dubitare q̄s possit: **Nā** neq̄ illa honestas faciebat aliquid indecorū: nec illa felicitas patiebatur aliquid impacatū. **Opotebat** itaq̄ vt ista carnalis cōcupiscētia nulla ibi esset omnino: quādo concipiebat virginis partus: in quo nihil dignum morte fuerat inuenturus: z eum tamē occisurus auctor mortis: auctoris vite morte vincēdus. **Victor** primi Adā et tenens genus humanū: victus a secundo Adam z amittēs genus christianū: liberatū ex humano genere ab hūano crimine: p eū q̄ non erat in crimine: q̄uis esset ex genere: vt deceptor ille ab eo vinceret genere: quod vicerat crimine. **Et** hoc ita gestum est vt homo nō extollat. **Sz** qui gloriatur in domino glorie. **Qui** em̄ victus est: homo tantū erat: z ideo vict<sup>9</sup> ē: quia superbe deus esse cupiebat. **Qui** aut̄ vicit: z homo erat z de<sup>9</sup>: z ideo sic vicit natus ex virgine: quia de<sup>9</sup> humiliter: nō quō alios sanctos regebat illuz hominē sed gerebat. **Hec** tanta dei dona: z si qua alia sūt que de hac re nobis et querere nunc z differere longum est: nisi verbum caro fieret nulla essent.

**Qz** verbum caro factū est qd̄ est xps Iesus z sapiētie thesaurus in se habeat z sciētie. **Ca. xix.**

**H**ec aut̄ omnia que p nobis verbū caro factū t̄paler z localiter fecit z ptulit: scdm̄ distinctionē quā demonstrare suscepimus: ad scientiam pertinet non ad sapiētiam. **Qz** autē verbum est sine tempore: sine loco: est patri coeternum

Roma. 7

2. Cor. 10

Job. i

XIII. De imitate.

**Job. 1** r vbiq; totu: de quo si quisq; potest quatu pot verace proferre sermonē: hmo ille erit sapientie: ac p hoc verbu caro factu quod est christus iesus: r sapientie thesauros habet r scientie. **Colo. 2** Naz scribes apostolus ad colossenses: Golo em vos scire inquit quatu certame habeā p vobis: r p his q; sit laodicie: r quicūq; non viderunt facie meā in carne: vt consulent corda eorum: copulati in caritate r in omnibus diuitijs plenitudinis intellectus ad cognoscendu mysternu dei: qd est christus Iesus: in quo sūt oēs thesauri sapientie et scientie dei absconditi. Quatenouerat apus thesauros istos: quantu eoz penetrauerat: r in eis ad qnta puenerat: quis pot nosse? Ego tñ scdm id qd scriptu est: Unicuiq; aut nostru datur manifestatio spūs ad vtilitate: alij quidem dat p spiritū sermo sapientie: alij sermo scientie scdm eundē spiritū: si ita inter se distant hec duo vt sapientia diuinis: scientia hūanis attributa sit rebus: vtrūq; agnosco i xpo: r mecū omnes ei fideles. **Job. 1** Et cū lego: verbum caro factu est r habitauit in nobis: in vbo intelligo vbu dei filii: in carne agnosco verum filium hominis filii: et vtrūq; simul in vna psona dei r hominis ineffabili gratie largitate cōiunctu. **Ibidem** Prop qd se quis: r dicit: Et vidim? gloria ei: gloria q; si vnigeniti a pfe plens gratie et veritatis. Si gratia referamus ad scientia: veritatez ad sapientia: puto nos ab illa duaru istar rez distinctione qua cōmendauim? nō abhorre. In reb? em p temp? ortis: illa summa gratia est q; homo i vnitae psonē pinctus est deo: in rebus vō eternis summa veritas recte tribuit dei verbo. **Roma. 1** Q; vō idem ipe vnigenitus a patre plen? gratie r veritatis: id actū est: vt idē ipe sit in reb? p nobis tēporaliter gestis: cui p eandē fidē mūdāmur: vt eū stabiliter cōtemplemur in rebus eternis. Illi autē precipui gentiū pbilosophi: qui inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta cōspicere potuerunt: tamen q; sine mediatore: id ē sine homine christo pbilosophati sunt: quē nec venturū pphetis: nec venisse apostolis crediderūt: veritate detinuerunt (sicut de illis dictū est) in iniquitate. Nō potuerūt em in his rerū infimis pstruti: nisi querere aliqua media p que ad illa que intellexerāt sublimia puerent: atq; ita in deceptores demones inciderūt: p quos factū est vt imitarēt gloriāz incorruptibilis dei: in similitudinē imagi-

nis corruptibilis hominis: r volucz r quadrupedū r serpentū. In talib? em formis etiā idola instituerūt: siue coluerūt. Scientia ergo nostra xps est: sapientia quoq; nostra idē xps est. Ipse nobis fidē de reb? tēporalib? inserit: ipe de sempiternis exhibet veritate: p ipsum pgimus ad ipsum: tendimus p scientia ad sapientia: ab vno tamē eodēq; xpo nō recedimus: in quo sunt oēs thesauri sapientie r scientie absconditi. **Colo. 2** Sed nūc de scientia loquimur: post d sapientia qntum ipse donauerit locuturi. Nec ista duo sic accipiamus quasi non liceat dicere: vel istam sapientia que in rebus hūanis est: vt illā scientia que in diuinis. loquendi em latiore cōsuetudine: vtraq; sapientia: vtraq; scientia dici potest. **I. Cor. 12** Nullo mō tñ scriptū eēt apud apostolū: Alij dat sermo sapientie: alij sermo scientie: nisi r ppe singulis nominibus hec singula vocarent: de quorū distinctione nūc agimus. **Ca. xx.** **M**eminē posse sine fide ad verā beatitudine puenire. **Ibidem** Am itaq; videamus quid sermo iste plius effecerit: quid collegerit: quo peruenerit. **2. Thessa. 3** **Gal. 15** Beatos esse se velle omniū hoim est: nec tamē omniū est fides: qua cor mūdante ad beatitudine puenitur. Ita sit vt p istam quā non omnes volūt ad illā tendendū sit quā nemo possit esse qui nolit. Beatos esse se velle omnes in corde suo vidēt: tantaq; est in hac re nature humane cōspiratio: vt nō fallatur homo qui hoc ex animo suo d animo conijcit alieno. **Roma. 6** Beniq; omnes id velle nos nouimus. Multi vero immortales se esse posse desperāt: cū id quod omnes volunt: id est beatos nullus aliter possit. volunt tñ etiam immortales esse si possent: sed non credendo quod possint: nō ita viuunt vt possint. **Roma. 6** Necessaria est ergo fides vt beatitudinem cōsequamur: omnibus humane nature bonis: id ē r animi r corpis. Hāc aut fidē in christo esse diffinitaz: qui in carne resurrexit a mortuis: nō moritur? vltorius: nec nisi p illū quēq; liberari a diaboli dñatu per remissionē peccatorum. In cuius diaboli partibus necesse est miserā esse vitam: eandēq; ppetuam: que mors est potius dicenda q; vita: eadē fides habet. De qua et in hoc libro sicut potui pro spacio temporis disputau: cuz iam r in quarto libro huius opis multa d hac re dixerim: sed ibi ppter aliud: hic ppter aliud. Ibi scilicet vt ostē-

**Gal. 4** derem: cur et quomodo christus in plenitudine temporis a patre sit missus: propter eos qui dicunt: eum qui misit: et eum qui missus est equeles natura esse non posse. **Hic** autem ad distinguendam actiuam scientiam a contemplatiua sapientia: placuit quippe vel gradatim ascendentibus in utraque requirere apud interiore hominem quandam sui cuiusque generis trinitatem: sicut prius apud exteriorē quesiuimus: ut ad illam trinitatem que deus est: pro nostro modulo: si tamen vel hoc possumus saltem in enigmate et per speculum contuendam exercitiorē in his inferioribus rebus mere veniam. **Huius** igitur verba fidei quisque in solis uocibus memorie commendauerit: nesciens quid significet: sicut solent qui grece nesciunt greca uerba tenere memoriter: uel latina similiter: uel cuiusque alterius lingue qui eius ignari sunt: **Non** habet quandam in suo animo trinitatem: quia et in memoria sunt illi uerborum soni: etiam quando inde non cogitat: et inde format acies recordationis eius quoniam de his cogitat: et uoluntas recordantis atque cogitantis utrumque coniungit: **Nullo** modo tamen dixerimus istum cum hoc agit secundum trinitatem interioris hominis agere: sed potius exterioris: quia id solum meminit: et quando uult: quantum uult intuet: quod ad sensuum corporis pertinet: qui uocatur auditus: nec aliud quam corporalium rerum: id est sonorum: tali cogitatione imagines uersat. **Si** autem quod uerba illa significant: teneat et recolat: iam quod ex aliquid interioris hominis agit: sed nondum dicendus uel putandus est uiuere secundum interioris hominis trinitatem: si ea non diligat que ibi predicantur: precipiantur: permittuntur. **Potest** enim etiam ad hoc tenere atque cogitare: ut falsa esse existimans: conetur etiam redarguere. **Uoluntas** ergo illa que ibi coniungit ea que memoria tenebantur: et ea que in acie cogitationis impressa sunt: implet quidem aliquam trinitatem: cum ipsa sit ternaria: sed non secundum eam uiuit: quoniam illa que cogitantur uelut falsa non placeant. **Cum** autem uera esse credantur: et que ibi diligenda sunt diliguntur: iam secundum trinitatem interioris hominis uiuitur. **Secundum** hoc enim uiuit quisque quod diligit. **Quomodo** autem diligunt que nesciunt: sed tamen credunt: **Itaque** questio ista tractata est in superioribus libris: et inuentum neminem diligere quod penitus ignorat: ex his autem que nota sunt diligi: quoniam diligunt dicuntur ignota. **Hunc** librum istum ita claudimus: ut admoneam quod iustus ex fide uiuit: que fides per dilectionem operatur: ita ut

**1. Cor. 13**

**Abaz. 2**  
**Gal. 5**

virtutes quoque ipse quibus prudenter: fortiter: temperanter: iusteque uiuit: omnes ad eandem referantur fidem. **Non** enim aliter poterunt uere esse uirtutes: que tamen in hac uita non ualent tamen: ut aliquando non sit hic necessaria qualiumcumque remissio peccatorum: que non fit nisi per eum qui sanguine suo uicit principem peccatorum. **Ex** hac fide et tali uita quecumque notiones sunt in animo fidelis hominis: cum memoria continentur: et recordatione inspiciuntur: et uoluntati placet: reddunt quandam sui generis trinitatem. **Sed** imago dei de qua in eius adiutorio post loquemur: nondum in ipsa est: quod tunc melius apparebit cum demonstratum fuerit: ubi sit quod in futuro uolumine lector expectet.

**Explicit liber tertiusdecimus.**

**Incipit capitula libri quartidecimi.**

- i** **Q**ue sit hominis uera sapientia.
- ii** **D**e fide que licet ad eterna pducatur: temporalis tamen est: et cum ad eternitatem uentum fuerit cessatura.
- iii** **Q**uid illud sit animi: in quo dei imago perpetua est: et eterne species trinitatis.
- iiii** **Q**uod natura anime etiam deformis et misere: nec uitam nec dei imaginem possit amittere.
- v** **A**n etiam paruulorum mentes nosse se possunt.
- vi** **Q**uod mens hominis sine cogitatione sibi uidebitur conspicua esse non possit.
- vii** **Q**uod aliud sit aliquid non nosse: aliud non inde cogitare.
- viii** **D**e principali mentis: in quo intueda est summe imago trinitatis.
- ix** **A**n uirtutes quibus ad eternitatem tenditur desinant: cum ad eterna perduxerint.
- x** **D**e cognoscibilibus temporalibus: quorum alia cognitionem nostram preueniunt: alia non precedunt.
- xi** **A**n semper memoria preteritarum rerum sit: an uo etiam presentium.
- xii** **Q**ua facultate mens rationalis obtineat: ut in eo dei imago resplendeat.
- xiii** **D**e reminiscencia in deum: cuius semper capax est mentis natura.
- xiiii** **Q**uod etiam praua mens: nec memoria sui caret: nec cogitatione: nec amore.

# XIII: De tinitate.

**xvi** De mutabilitate mētis humane quā fit vt sicut misera facta ē ex beata: ita beata possit esse ex misera.

**xvii** De reformatōne mentis ad imaginē dei: et quot modis spiritus appellatio diuersis assignet naturis.

**xviii** Quid sit inter regenerationē baptis- mi et renouationē qua p̄ficiat de die in diē in agnitionē dei.

**xix** Possesse etiā hominē corpe imaginē dei accipi: s̄m q̄ verbū caro factū est: cuius immortalitati omnes san- cti cōformabunt.

**xx** Qua sui parte homo ad imaginē et si- militudinē dei factus sit ad quā p̄fi- ciendo renouat.

**Aurelij Augustini episcopi liber quar- tusdecimus incipit.**

**Que sit hominis vera sapiētia. Capitulu. i.**

**N**unc de sapiētia nobis est differendū: nō de illa dei que p̄culdubio deus est. (Nā sapiētia dei fili⁹ eius vnigenitus dicit) Et loque- mur de hominis sapiētia: vera tamē que h̄m̄ dei est: et verus ac p̄ci- pius cultus ei⁹ ē: que vno nomie theose- bia grece appellat. Quōd nomen nostri sicut iam cōmemorauim⁹ volentes et ip̄i vno no- mine interpretari: pietatē dixerunt: cum pie- tas apud grecos eusebia vsitatius nūcupe- tur. Theosebia vō quia vno verbo p̄fecte non potest: melius duobus interpretatur: vt dicat potius dei cultus. Hanc esse homis sapiētiā: q̄d et in duodecimo hui⁹ operis volumine iam posuimus: scripture sancte auctoritate demōstrat: i libro serui dei iob: vbi legit dei sapiētiā dixisse homini: Ecce pietas est sapiētia: abstinere autē a malis sciētia. Siue etiā vt nōnulli d̄ greco episte- men interpretati sunt disciplina ē: que vtiq; a discendo nomen accepit: vnde et sciētia dici potest. Ad hoc em̄ queq; res discit vt sciatur. Quis alia notione in his que pro peccatis suis mala vnusquisq; patit vt cor- rigatur: dici solet disciplina. Unde illud est in epistola ad hebreos: Quis em̄ est fi- lius: cui non det disciplinā pater eius: Et illud euident⁹ in eadem: Omnis enim ad tempus disciplina nō gaudij videtur esse: sed tristitie: postea vō fructū pacificūz his

qui p̄ eam certant: red det iusticie. Deus ergo ip̄e summa sapiētia: cultus autē dei sapiētia est homis: de qua nūc loquimur.

Nā sapiētia hui⁹ mūdi: stulticia est apud deū. Scdm̄ hanc itaq; sapiētiā q̄ dei cul- tus est: ait sancta scriptura: Multitudo sa- pientū: sanitas est orbis terraz. Sed si de sapiētia sapiētiū disputare est: q̄d agem⁹?

Nūquid nā p̄fiteri audebimus sapiētiā: ne sit nostra de illa impudens disputatio?

Nōne terrebimur exēplo pythagore: q̄ cū ausus nō fuisset sapiētiā p̄fiteri: philoso- phū pot⁹: id est amatorē sapiētie se esse re- spōdit: a quo id nomē exortū ita deinceps posteris placuit: vt quātalibet de reb⁹ ad sapiētiā p̄tinentib⁹ doctrina quisq; vel si- bi vel alijs videret excellere: nō nisi p̄bus vocaret.

An ideo sapiētiē p̄fiteri talium hominū nullus audebat: q̄ sine villo pec- cato putabāt esse sapiētē? Hoc autē nostra scriptura nō dicit: que dicit: Argue sapiē- tē et amabit te. Profecto em̄ iudicat habe- re peccatū: quē censet arguendū. Sed ego nec sic quidē sapiētiē me auden p̄fiteri.

Satis ē mihi q̄ etiā ip̄i negare nō possunt: esse etiā philosophi: id est amatoris sapi- entie: de sapiētia disputare. Non em̄ hoc illi facere destiterunt: qui se amatores sapi- entie potius q̄ sapiētes esse professi sunt.

Disputantes autē de sapiētia: diffinierūt eam dicentes: Sapiētia est rerum huma- narum diuinarūq; sciētia. Unde ego quoq; in libro superiore vtrarūq; rerum cogni- tionē: id est diuinarum atq; humanarū: et sapiētiā et sciētiā dici posse non ta- cui.

Verum scdm̄ hanc distinctionem qua dixit apostolus: Alij datur sermo sapiētie: alij sermo sciētie: ista definitio diuidenda est: vt rerum diuinarū sciētia proprie sapi- entia nuncupetur. Humanarū autēz pro- prie sciētie nomē obtineat. De qua volu- mine tertio decimo disputauim⁹: nō vtiq; q̄- quid sciri ab homine pōt in reb⁹ humanis vbi plurimū supuacue vanitatis et noxie curiositatis est huic sciētie tribuēs: sed il- lud tantūmō quo fides saluberrima q̄ ad veram beatitudinē ducit: gignitur: nutrit: defendit: roboratur: Qua sciētia non pol- lent fideles plurimi: q̄uis polleat ipsa fide plurimū. Aliud est em̄ scire tantūmō quid homo credere debeat p̄pter adipiscēdam vitam beatam: que nō nisi eterna est: aliud autem scire quēadmodum hoc ip̄m et p̄hs opituletur: et contra impios defendatur:

i. Cor. 3

Sap. 6

Prover. 9

i. Cor. 13

Job. 28

Heb. 12

Ibidem

quā pprio appellare vocabulo scientiā videt aplus. **De** qua pri<sup>o</sup> cū loquerer: ipam p̄cipue fidē cōmendare curavi: a temporalibus eterna breuiter distinguēs: atq; ibi d̄ tpalibus differēs: eterna v̄o in hunc librū differens etiā de rebus eternis fidē temporalē quidē z tēporaliter in credentiū cordibus habitare: necessariā tñ p̄pter adipiscēda ipa eterna esse mōstravi. **Fidē** q̄z de tēporalib<sup>9</sup> rebus quas p nobis etern<sup>9</sup> fecit: z passus est in homine: quem tpaliter gessit atq; ad eterna p̄uexit: ad eandē eternozū adeptiōnē p̄desse disserui: virtutesq; ipas quibus in hac tpali mortalitate: prudēter: fortiter: temperāter et iuste viuunt: nisi ad eandem licet temporalē fidē: que tamē ad eterna perducit referantur: veras non esse virtutes.

**De** fide que licet ad eterna pducat: tpalis in est: et cū ad eternitate ventū fuerit cessatura. **Ca. II.**

**Q**uia propter qm̄ sicut scriptum est: **2. Cor. 5** **Q**uia diu sumus in corpore pegrinamus a domino: p̄ fidē em̄ ambulamus non p̄ speciē. **Abac. 2** **P**rofecto q̄ diu iust<sup>9</sup> ex fide viuunt: q̄uis scdm̄ hominē interiorē viuat: licet per eandē temporalē fidem ad veritatem nitatur z tendat ad eterna: tamen in eiusdē fidei temporalis retentiōe: p̄temptatione: dilectione: nōdum talis est trinitas: vt dei iam imago dicēda sit: ne in rebus tēporalib<sup>9</sup> cōstituta videatur: que p̄stituēda est in eternis. **M**ens quippe humana cum fidē suam videt qua credit qd̄ nō videt: nō aliquid sempiternū videt. **2. Cor. 5** **N**ō em̄ semper hoc erit: qd̄ vtrūq; nō erit: quādo ista pegrinatione finita qua pegrinamur a domino: vt per fidē ambulare necesse sit: species illa succedet: per quā videbimus facie ad faciem: sicut modo nō videntes: tñ quia credimus videre merebimur: atq; ad speciē nos per fidem p̄ductos esse gaudebim<sup>9</sup>. **1. Cor. 13** **N**ec em̄ iam fides erit qua credant que non vident: sed species qua videantur que credebantur. **T**ūc ergo z si vite huius mortalis trāfacte memuerim<sup>9</sup>: z credidisse nos aliquādo que nō videbamus memoriter recoluerimus: in p̄teritis atq; trāfactis deputabitur fides ista: non in p̄sentibus rebus semperq; manentib<sup>9</sup>: ac per hoc etiam trinitas ista: que nunc in eiusdē fidei p̄sentis ac manentis memoria: contuitu: dilectiōe cōsistit: tūc transacta z p̄terita reperiet esse

non p̄manēs. **E**x quo colligitur: vt si iam imago dei est ista trinitas: etiam ipsa nō in eis que semper sunt: sed in rebus sit habenda transeuntibus.

**Q**uid illud sit animi in quo dei imago perpetua est z eterne species trinitatis. **Capitulum III.**

**A**bsit autē vt cum anime natura sit immortalis: nec ab initio quo creata est: vnq; deinceps esse desistat: id quo nihil melius habet nō cū eius immortalitate perduret. **Q**uid v̄o melius in eius natura creatū ē: q̄ q; ad sui creatoris imaginē facta est: **N**ō igitur in fidei retentiōe: p̄temptatiōe: dilectione: que nō erit semp: sed in eo q; semp erit inuenienda est quam dici oporteat imaginē dei. **A**n adhuc vtrū ita se res habeat aliquāto diligentius atq; obstrusius p̄scrutabimur: **V**ici em̄ potest non perire istam trinitatē: etiam cum fides ipa transierit: q; sicut nūc eam et memoria tenemus: z cogitatione cernimus: z voluntate diligimus: ita etiam tūc cum eam nos habuisse memoria tenebim<sup>9</sup> z recolemus: z hoc vtrūq; tertia voluntate iungem<sup>9</sup>: eadem trinitas p̄manebit. **Q**uoniam si nullus in vobis quasi vestigium transiēs reliquerit: p̄fecto nec i memoria nostra eius aliqd̄ habebimus q̄ recurrām eā p̄teritā recordantes atq; id vtrūq; intentione tertia copulātes: et qd̄ erat scz in memoria nō inde cogitantib<sup>9</sup> nobis: z qd̄ inde cogitatiōe formatur. **S**z qui hoc dicit: non discernit aliā nūc esse trinitatē: qm̄ presentē fidē tenem<sup>9</sup>: videmus: amamus in nobis. aliā tunc futurā: quādo non ipam: sed eius velut imaginariū vestigium in memoria reconditus recordatiōe cōtuebimur: z duo hec: id est qd̄ erat i memoria retinētis: et qd̄ inde imprimitur in acie recordātis: tertia voluntate iungem<sup>9</sup>. **Q**d̄ vt possit intelligi: sumam<sup>9</sup> exemplū de corp'alib<sup>9</sup> rebus: de quib<sup>9</sup> in libro vndecimo satis locuti sum<sup>9</sup>. **R**ēpe ab inferiorib<sup>9</sup> ad superiora ascēdentes: vel ab exteriorib<sup>9</sup> ad interiora igrediētes: p̄mā reperim<sup>9</sup> trinitatē i corpe qd̄ videt: z acie vidētis: q; cū videt inde format: z i voluntatis i tentiōe q; vtrūq; p̄iūgit: huic trinitati silem p̄stituam<sup>9</sup>: cū fides q; nūc inest nobis tāq; corp<sup>9</sup> illud in loco: ita in n̄ra memoria p̄stituta est: de q; in format cogitatio recordātis: sicut ex illo corpore acies intuentis. **Q**ui bus duobus vt trinitas impleat: ānumera tur tertia voluntas: que fidem in memoria

constitutā: z quandā eius effigiem incōtui tu recordatiōis impressam cōnectit z pūgit: sicut in illa copozalis trinitate visionis formā copozis qd̄ videtur: z p̄firmatiōē que fit in cernentis aspectu: cōiungit intētio voluntatis. **F**aciam⁹ ergo corpus illud qd̄ cernebat interisse dilapsū: nec ei⁹ remansisse aliquid in vllō loco: ad qd̄ videndū recurrat aspect⁹: **N**ūquid qz imago rei copozalis iam transacte atqz p̄terite remanet in memoria vnde informet recordatiōis obtur⁹: atqz id vtrūqz tertia voluntate iungatur eadē trinitas esse dicēda est: que fuerat quādo species in loco positi copozis videbat: **N**ō vtrūqz sed p̄sus alia. Nam p̄ter qd̄ illa erat extrinsec⁹: hec intrinsec⁹. illā p̄fecto faciebat species p̄sentis copozis: hanc imago p̄teriti. **S**ic z in hac re de qua nūc agimus: z p̄pter quā putauim⁹ adhibendum illud exemplum: fides que nūc in animo nostro ē: velut illud corpus in loco dum tenetur aspicitur: amat: quandā efficit trinitate: sed non ipsa erit: quādo fides hec in animo sicut corpus illud in loco iaz nō erit. **Q**ue vō tunc erit: quando eam recordabimur in nobis fuisse nō esse: alia p̄fecto erit. **H**āc em̄ que nūc est facit res ipa p̄sens: z in animo credentis affixa: at illā q̄ tūc erit faciet rei p̄terite imaginatio i recordantis memoria derelicta. **N**ec illa igit trinitas q̄ nunc nō est: imago dei erit: nec ista imago dei est: que tūc non erit. **S**ed ea est inueniēda i anima hominis: id est rationali: siue intellectuali imago creatoris q̄ immortaliter immortalitati eius est insita.

**Q**uod natura anime etiam deformis z miser: nec vitas: nec dei imaginē possit amittere. **¶** Ca. iiii.

**N**am sicut ipsa immortalitas aie s̄m quēdam modum dicitur. **H**abet quippe z aia mortē suam: cuz vita beata caret: que vera anime vita dicēda ē. **S**ed immortalis ideo nūcupat: quoniā qualicūqz vita etiā si miserrima est: nunq̄ desinit viuere. **I**ta q̄uis ratio vel intellectus nūc in ea sit sopitus: nūc paruus: nūc magnus appareat: nunq̄ nisi rōnalis et intellectualis est anima humana: ac per hoc s̄m hoc facta est ad imaginē dei: quod vtratione z intellectu ad intelligendū z p̄spiciendū deū potest: p̄fecto ab initio quo eē cepit ista tam magna et mira natura: siue ita obsoleta sit hec imago vt pene nulla sit:

siue obscura atqz deformis: siue clara z pulchra sit: semp est. **B**eniqz deformitatē dignitatē eius miserās diuina scriptura: q̄q̄ inquit in imagine dei ambulat homo: tñ vane cōturbatur. **T**hesaurizat z nescit cui cōgregabit ea. **N**ō itaqz imagini dei vanitatē tribueret: nisi deformē cerneret factam. **N**ec tantū valere illā deformitatē: vt auferat qd̄ imago est: satis ostēdit dicēdo: q̄q̄ in imagine dei ambulet homo. **Q**uapropt̄ ex vtrāqz pte veraciter p̄nunciari pōt ista sententia: vt quēadmodū dictū est: q̄q̄ in imagine dei ambulat homo: tamē vane cōturbatur: ita dicatur: q̄q̄ vane cōturbatur homo: tamen in imagine dei ambulat. **Q**uā em̄ magna natura sit: tñ vitari potuit: qz summa nō est: z q̄q̄ vitari potuerit: quia sūma nō est: tamen quia sūme nature capax est et eē p̄iceps pōt: magna natura est. **Q**ueram⁹ igit in hac imagine dei quādam sui generis trinitatez: adiuuante ipso qui nos fecit ad imaginē suam. **N**ō em̄ aliter possumus hec salubriter inuestigare: et s̄m sapientiā que ab illo est aliquid inuenire. **S**ed ea que in superiorib⁹ libris z maxime in decimo de anima humana vel mēte dixim⁹: si lectoris vel memoria teneant atqz recolant: vel diligētia in eisdem locis in quibus cōscripta sunt recenseant: non h̄ desiderabit plixiorem de rei tante inquisitione sermonem. **I**nter cetera ergo in libro decimo diximus: **H**ominis mēte nosse se metipsaz. **N**ihil em̄ tam nouit mēns: q̄ id quod sibi p̄esto est. **N**ec mēti magis q̄c̄q̄ p̄sto ē q̄ ipsa sibi. **E**t alia satis quātū visuz ē adhibuim⁹ documēta: quib⁹ hoc certissime pbaremus.

**A**n etiā paruuloz mentes nosse se possint. **¶** Capitulu. v.

**Q**uid itaqz dicendū est de infantis mēte ita adhuc paruuli: z in tā magna demersi resū ignorātia: vt illi⁹ mētis tenebras: mens hominis que aliqd̄ nouit exhorreat: **A**n etiā ipa se nosse credenda est: sed intēsa nimis i eas res quas per copozis sensus: tāto maiore quāto nouiore cepit delectatione sentire: nō ignorare se potest: sed cogitare se nō pōt. **Q**uāta porro intentōne in ista q̄ foris sunt sensibilia feratur: vel hinc solū conijci pōt: qd̄ lucie huius hauriēde sic auida est: vt si quis q̄ minus caut⁹ aut nesciēs quid inde possit accidere: nocturnū lumē posuerit vbi iacet: infans: in ea parte ad quā iacētis oculi

Ps. 38

Abi. 5

Abi. 5

Gen. 1

possint retorq̄ri: nec ceruix possit inflecti: sic eius inde nō remouet̄ aspectus: vt non nullos ex hoc etiāz strabones fieri nouerimus: eā formā tenētib⁹ oculis: quā teneris et mollib⁹ p̄suetudo quodāmodo infixit. Ita z̄ i alios corp̄is sensus quātū sunt illa et as intentiōe se quasi coartant anime paruulo rū: vt quicquid per carnē offendit aut allicit: hoc solū abhorreant uehemēter aut appetant: sua v̄o interiora nō cogitent: nec possint admoneri vt hoc faciāt qz nōdum admonentis signa nouerūt: vbi precipuū locum verba obtinent: que sicut alia prorsus nesciūt. Quā aut̄ aliud sit nō se nosse: aliud nō se cogitare: iam in eodē volumine ostēdim⁹. S̄z hāc etatez omittam⁹: que nec interrogari potest quid in se agatur: z̄ nos ipsi eius valde oblitū sum⁹. Hinc tantū certos nos esse suffecerit: qz cū hō de animi sui natura cogitare potuerit: atqz inuenire qd̄ verum est: alibi nō inueniet: q̄z penes seipm. Inueniet aut̄ nō qd̄ nesciebat: s̄ vñ nō cogitabat. Quid enī scim⁹ si qd̄ est in nra mēte nescim⁹: cum oīa que scim⁹: nō nisi in mēte scire possumus.

**Q**ues hoīs sine cogitatiōe sibi met̄ cōspicua eē nō possit. **Ca. VI.**

**A**nta est tñ cogitatiōis vis: vt nec ipsa mens quodāmodo se in conspectu suo ponat nisi qñ se cogitat: ac per hoc ita nihil in cōspectu mentis est: nisi vnde cogitat: vt nec ipsa mens qua cogitatur quicquid cogitat: aliter possit esse ī conspectu suo: nisi seipaz cogitādo. Quō aut̄ qñ se non cogitat in conspectu suo nō sit: cū sine seipā nunq̄ esse possit: quasi aliud sit ipsa: aliud cōspectus eius: inuenire nō possumus. Hoc q̄ppe de oculo corp̄is: nō absurde dicitur. Ipse q̄ppe oculus loco suo fixus est in corpe: aspectus aut̄ eius in ea que extra sunt tendit: z̄ vsqz in sidera extendit. Nec est oculus in cōspectu suo: qñ quidē nō cōspicit seipm nisi ī speculo obiecto: vnde iā locuti sum⁹. Qd̄ nō fit vtiqz qñ se mens in suo cōspectu sui cogitatiōe cōstituit. Nunquid ergo alia sua parte: aliā partē suā videt: cū se cōspicit cogitādo: sicut alijs mēbris nris qui sunt oculi: alia mēbra nra cōspicim⁹: que in nro possunt esse conspectu: Quid dici absurdius vel sentiri pōt: Vñ igit̄ aufert̄ mens nisi a seipsa: et vbi ponit̄ in conspectu suo nisi ante seipam: Non ergo ibi erit vbi erat: qñ in cōspectu suo nō erat: qz hic posita: inde sublata est. Sed si cōspi-

cienda migrabit: cōspectura vbi manebit: An quasi geminat̄ vt et illic sit z̄ hic: id est et vbi conspiciere: et vbi conspici possit: et in se sit cōspiciēs ante se cōspicua: nihil horum nobis veritas cōsulta respondet. qñ qñ isto mō cogitam⁹: nō nisi corp̄oz fictas imagines cogitam⁹: qz mentē nō esse paucis certissimū est mentib⁹: a quibus pōt de hac re veritas consuli. Proinde restat: vt aliqd̄ p̄tinens ad eius naturā sit cōspectus eius: z̄ in eam qñ se cogitat: nō quasi p̄ loci spaciū: sed incorporea p̄uersione reuocet. Cum v̄o nō se cogitat: nō sit quidē in conspectu suo: nec de illa suus formet̄ obtut⁹: sed tamē nouerit se tanq̄ ipsa sit sibi memoria sui. Sicut multaz disciplinarū peritus ea que nouit eius memoria cōtinent: nec est inde aliquid in conspectu mentis eius: nisi vñ cogitat: cetera in arcana quadā noticia sūt recōdita: que memoria nūcupat. Ideo trinitatē sic p̄mēdabam⁹: vt illud vñ formā cogitātis obtutus: in memoriā poneremus. Ipam v̄o conformationē tanq̄ imaginē q̄ inde imprimi: z̄ illud quo vtrūqz cōiungit̄ amorē seu voluntatē. Mens igit̄ qñ cogitatiōe se cōspicit: intelligit se et recognoscit. gignit ergo intellectū hunc: et cognitionē suā. Res quippe incorporea intellecta conspicit: z̄ intelligēda cognoscit. Nec ita sane gignit istā noticiā suā mens: qñ cogitādo intellectā se cōspicit: tanq̄ sibi ante incognita fuerit. Sed ita sibi nota erat: quēadmodū note sunt res que memoria continent: etiā si non cogitent. qñ dici mus hominē nosse litteras: etiā cū de alijs rebus nō de litteris cogitat. Nec autē duo gignēs z̄ genitū dilectiōe tertia copulant: que nihil est aliud q̄z volūtas fruendo aliquid appetēs vel tenens. Ideoqz etiā illis tribus nominib⁹ insinuandā mentis putauimus trinitatē: memoria: intelligētia: volūtatē. S̄z qñ mentē sp̄ sui meminisse: semperqz seipsam intelligere: et amare: q̄uis non semp se cogitare discretam ab eis que nō sunt quod ipsa est: circa eiusdē libu decimi finem dixim⁹. Querēdū est quo nam modo ad cogitationē p̄tineat intellectus: noticia v̄o cuiusqz rei que inest menti etiāz qñ non de ipsa cogitat: ad solam dicatur memoriā pertinere. Si enī hoc ita est: non habebat hec tria: vt z̄ sui meminisset: z̄ se intelligeret: z̄ amaret. Sed meminerat tantū sui: z̄ postea cū cogitare se cepit: tunc se intellexit atqz dilexit.